ibro semper acciperit, quum tamen ipsa fortasse nullibi simplicia, & pura comperiantur: quod igitur ad mentem Aristotelis attinet, ego quidem ab hac opinione, quam modo retuli, non sum alienus. Sed ne fugere huiusce rei difficultatem, & aliorum argumentationes videar, quum præsertim locum habeat absolutè in elementorum consideratione questio hæc de causa agente mutationis prædictæ, quia necessarium omnino est ut omnis mutatio ab aliquo agente fiat, pauca de hac re dicam: communis est omnium ferè sententia, ab ipsismet elementis inter se pugnantibus tertii elementi generationem fieri, ut agentibus inuicem acre, & terra, acrem ut humidum agere in terram, & eius siccitatem interimere, terram verò ut frigidam agere in acrem, & eius calorem extinguere, ita ut manente terræ frigore, & aeris humiditate, aqua sit genita, cuius hæc duæ qualitates constitutrices sunt. Sed nonnulli recentiores in hanc communem sententiam acerrimè inuehuntur ducti duobus potissimum argumentis. Vnum est, quòd in ea est repugnantia manifesta: nam si terra acrem superet frigore, necesse est ut etiam siccitate superet, quia non potest una qualitate vincere, quin vincat etiam altera. Secundo dicunt, hoc etiam dato, non tamen potest ex iis duobus tertium elementum generari: quia necesse est ut illa duo, quum sint contraria, repatiantur in agendo, & licet frigus terræ prævalcat calori aeris, & tandem ipsum extinguat, fieri tamen non potest quin frangatur, & remittatur à calore aeris, manens ergo remissum frigus aquam constituere non potest, quum hæc debeat esse summè frigida; sic necesse est ut agens humiditas aeris in terræ siccitatem repatiatur ab illa, & remittatur, remissum igitur humidum non constituet aquam, quæ debet esse summè humida: quoniam igitur duæ qualitates vincentes, & remanentes non possunt esse nisi fractæ, & remissæ, in omnibus autem elementis debent omnes qualitates esse summæ, fieri nunquàm potest ut ex duobus elementis hoc pacto inuicem agentibus tertium elementum generetur.

Altera solutio cõmunis.

Primum recentiorum argumenti cõtra communem sententiam. Secundum argumentum,

Opinio illorum recentiorum.

Confutatio opinionis recentiorum, & defensio sententia cõmunis.

Hac igitur opinione reiecta aliam ipsi excogitarunt, dixereque agens esse tertium illud elementum generandum, hoc est aliud eiusdem speciei: quando n. ex terra & acre generatur aqua, alia aqua est agens, quæ calorem aeris, & siccitatem terræ interimens, uertit illa duo in aquam sibi similem: sic se omnem euitasse difficultatem existimant. Ego verò alienam esse puto ab Aristot. eorum sententiam, & communem opinionem sequendam: Arist. enim in tota illa parte tria semper considerat, nec plura, in tribus illis mutationibus declarandis, videlicet agens, & patiens, & id, quod ex eorum actione generatur: vel enim vnum elementum est agens, & aliud ab eo patitur, & mutatur in naturam agentis, idque vel facilius, quando in una qualitate conueniunt, vel difficilius, quando in neutra vel vtrunque est agens, & utrunque patiens, id est vtrunque ex parte vincit, & ex parte vincitur, proinde neutri simile elementum generatur, sed tertium ab vtriusque diuersum; ita ut dicendum omnino sit Aristot. vel nullum ibi statuere agens, quoniã ad illam considerationem minimè pertinet, sicut antea dicebamus: vel id ut manifestè præsupponere, & ne verbum quidè ad illud declarandum facerem: si in aliis duabus mutationibus dicere velimus quodnã sit agens, nihil aliud dicere possumus, nisi vnum elementum esse agens, & mutare alterum in suam naturam, siue sint symbola, siue nõ symbola: ergo in hac quoque tertia mutatione dicendum est vtrunque elementum esse agens, & mutare alterum, non tamen in seipsum, sed in aliud tertium elementum. Præterea quando duo elementa, ut ignis, & aqua, mutantur secundum istos ab acre agente, quæro an duo illa se tangant, necne: si dicant non se tangere, illa non erit duorum elementorum mutatio in tertium elementum, qualè Arist. ibi considerat, sed duæ mutationes erunt, et loco distinctæ, ibi n. ab acre agente ignis in aerem vertetur, hic verò ab acre agente mutabitur aqua in aerem: ideoque duæ erunt aeris generationes distinctæ: si uerò se mutuo tangere ignis & aqua dicantur, quæro an agant inuicem, an otientur, & solum ab acre agente am

bo patiantur; quòd orientur dicere fatuū est, quòd n. fieri potest vt duo contraria se mutuo tangant absq; vlla inter se actione? si verò agant mutuo, vt omnino fati cogimur, necesse est vt hæc eorum mutua actio tanquā efficacior, atque celerior præueniat actioni aeris in illa. videmus. n. guttam aquę feruari multas horas antequam à circumstante aere, quauis magno, in aerē mutetur, aer. n. est tardę actionis; sicut ferro accenso seruatur ignis aliquandiu, antequam à circumstante aere extinguat; sed actio aquę in ignem, & ignis in aquam celerrima est; igitur anteq̃ illius agentis aeris actio absoluitur, & mutantur duo illa in acrem, præueniet interitus alterius duorum, quod in alterum mutabitur, vel in tertium ex mutua ipsorum actione, vt in acrem, quæ est vera sententia: quare nunquam continget ut ex aqua & igni generetur terra à terra agente, vel aer ab aere agente, quod tamen asseritur manifestè ab Arist. in memorato loco. Quamobrem ego cum alijs arbitror tertium elementum oriri ex mutua duorum inter se actione, & hoc Arist. præsupposuisse, at non expressisse; quia, vt diximus, non hoc sibi considerandum eo in loco proposuerat, sed elementa vt materiam generationis mistorum; ideoq; iudicasse de eorum inter se mutatione prius esse dicendum: id verò, quod ipsi dicunt, ego quidem euenire posse non inficio, sed pertinet potius ad alias duas ab Arist. ibi tactas mutationes, nempe ad illam, qua symbolum elementum mutat alterū symbolum in suam naturam; nam si eo modo, quem ipsi statuunt, ab aere agente mutantur ignis & aqua in acrem, erunt duę mutationes elementi in symbolum, vna ignis in acrem, altera aquę in aerem: tertia verò ab Arist. adiecta mutatio mista quodammodo ex alijs duabus esse videtur, est. n. actio contrarij in contrarium peritus, sed est mutatio in symbolum respectu vtriusque. Ad illorum autem argumenta facile est responderi: quum. n. illa Arist. consideratio sit abstracta à modo, quo existunt elementa actū, & spectet illa solū, quę competunt eis ratione proprię naturę, negari non potest, si elementum calidum & siccum pugnet cum frigido & humido, fieri posse vt calidum superet frigidum, & ut siccum superetur ab humido, vnde generabitur elementum calidum & humidum; fieri autem id posse manifestum est considerando eorum naturas secundum se, calidum. n. & superare frigidum, & à frigido superari aptum est: sic humidum & vincere potest siccum, & ab eo vinci: quocirca statuentes calidum superare frigidum, & humidum superare siccum, non dicimus aliquid fieri, quod nequeat fieri, sed rem possibilem dicimus secundum proprias harum qualitatum naturas: quòd si considerando elementa prout actū existunt, aliquid sit, quod id euenire prohibeat, sicut etiam impeditur elementorum puritas, atque simplicitas, nihil refert, quoniam ibi Arist. hoc non considerat: quare prior illorum ratio nihil roboris habet: adde quòd etiam considerando elementa prout actū existunt, fieri fortasse potest vt vnum vna qualitate vincat aliud, altera verò ab eodem vincatur, si verum est id, quod omnes ferè consentiunt, non easdem esse harum qualitatum vires in agendo, atque in resistendo; sic enim fieri potest vt vna elementi qualitas suam contrariam vincat, altera verò sit imbecillior sua contraria: pro diuersis etiam elementorum, inæqualibusq; portionibus, & inter se proportionibus multę eis contingere varietates possunt, & id, quod in tanta quantitate superat aliud, in minore superabitur ab illo vel secundum alteram, vel etiam secundum utranque qualitatem. Sed prior solutio verissima, ac tutissima est: & illa eadem secundum quodque argumentum tollitur, tam enim diximus illam Aristotelis considerationem esse abunctam à consideratione graduum qualitatum: quòd si obiectio istorum valida esset, non minus Aristotelem & eos quoque ipsos urgeret: quando enim iuxta primum, vel secundum mutationis modum mutari contingat elementum aliquod ab alio siue symbolo, siue non symbolo, necesse est frangi, & remitti in illa pugna qualitatem agentis vincentem, vel ambas vincentes, proinde neque elementum agens manet amplius purum, neque generare potest elementum sim-

Responso
ad primum
argumentū
recentiorū

Ad secundū

plex, & habens utranque qualitatem summam, quia nihil agit supra proprias vires; quare eorum argumentum friuolum est.

Solutio posterioris questionis. Cap. I X.

Alexan. opinio.

Io. Gramm. opinio.

Error Alex.

Error Ioannis Gramm.

N solutione autem alterius questionis posterioris dissensisse videtur Ioannes Grammaticus, & Alexander, ut idem Ioannes refert in expositione contextus 27. secundi libri de ortu & interitu. Alexander enim existimauit in illo contrariorum elementorum congressu duas qualitates interire, & nullam generari, ut agentibus inuicem aqua & igni, interire & ignis siccitatem manente calore, & aquæ frigus manente humiditate, & ita sine productione nouæ qualitatis aerem generari, quia satis est calor ignis seruatus, & humiditas aquæ remanens ad aerem constituendum: putauit etiam Alexander unum numero esse aerem illum, qui hoc modo ex aqua & igni congregientibus generatur, non duos. Sed Ioannes Grammaticus utrunque Alexandri dictum impugnat: primum quidem inquit necessarium esse ut cum duarum qualitatum interitu fiat duarum contrariorum productio; dum enim in igne siccitas interit, fieri non potest quin loco siccitatis producat in illa materia humiditas; sic dum aquæ frigus destruitur, produci calorem necesse est; nullus .n. alius est harum qualitatum interitus, nisi productio contrariorum: hinc Ioannes alterius quoque dicti impugnationem sumit; si nanque ignis siccitas seruato calore interit, & ibi producitur humiditas, generatur ergo ex illo igni aer; sicfi aquæ frigus manente humiditate destruitur, & ibi calor producitur, ergo ex illa aqua similiter generatur aer; duo igitur aeres distincti numero generantur, unus ex igni, alter ex aqua, sicut ille ignis, & illa aqua numero distinguebantur. Ego uero puto alterum quidem Alexandri dictum falsum esse, & veram in eo esse Ioannis sententiam, sed alterum esse verum, & in eo refellendo Ioannem esse deceptum, ut rectè in utroque nonnulli recentiores existimarunt. Prioris dicti Alexandri falsitas ita manifesta est, ut vix credibile sit id sensisse Alexandrum: in illa enim materiæ portione, quæ in igni erat, ne imaginari quidem possumus siccitatē interiri quin humiditas generetur: quòd, si quis dicat satis esse humiditatem aquæ remanentem, ut reddatur humida etiam materia illa ignis, in magnum absurdum incidet, quòd accidens idem numero migrabit de subiecto in subiectum, hoc est de hac materiæ portione ad aliam portionem quæ est vera migratio: hæc igitur si nullo modo est concedenda, alterum duorum fateamur necesse est; vel nullam humiditatem manere in materia ignis post destructionem siccitatis, sed solum ibi esse calorem absque humiditate, & absque siccitate, & ita etiam in materia aquæ manere solam humiditatem sine frigore, & sine calore, quod nullo pacto dici potest, quia sic nec ignis erit in aerem mutatus, quum aer non modò calidus esse debeat; sed etiam humidus, nec aqua erit mutata in aerem, quia ad aerem constituendum non satis est humiditas, sed etiam calor requiritur. uel constituendum est & in materia ignis genitam esse humiditatem precepta siccitate, & in materia aquæ interuisse frigus per productionem caloris, & ita tum ignem, tum aquam in aerem transire. In altero autem dicto probandam esse arbitror Alexandri sententiam, quicquid aduersus eum dicat Ioannes Grammaticus: quauis enim duo sint distincta numero in diuidua, immò etiam specie, ignis ille, & aqua, & duas distinctas materiæ portiones habeant, tamen ex duabus illis coniunctis materiæ una fit materia, cuius vna pars prius in igni erat, altera uero in aqua; in una igitur illius totius materiæ parte calor ex igni remansit, & siccitate precepta genita est humiditas; in altera uero parte humiditas remansit ex aqua, & sublato frigore est genitus calor; quare tota illa materia est facta aer vnus numero, non plures. Hoc autem verum esse

esse ostenditur eo argumento, quòd si duo distincti numero acres geniti esse dicerentur, non esset is modus generationis elementorum tertius ab alijs duobus distinctus, sed in idem caderet cum primo, nempe cum mutatione elementi in elementum solum; duæ namque essent distinctæ, & separatæ mutationes, vna ignis in aerem, altera aquæ in aerem, sicut etiam antea aduersus alios considerabamus: oportet ergo ex duobus elementis vnum numero generari elementum tertium per illorum congressum, & ita esse tertium generationis modum medium quodammodo inter illos duos, similis enim est primo quatenus utrunque interuentium elementorum mutatur in solum id enim quod generatur est solum respectu utriusque; secundo autem similis est, quatenus duo pugnantiæ elementa sunt contraria secundum ambas qualitates, & quatenus est duarum qualitatum interitus, & duarum productio: cum hoc tamen discrimine, quòd in secundo duarum interitus, & duarum productio fiebat in eadem portione materiæ, in hoc autem tertio fit in duabus: in vna enim interit una qualitas, & contraria generatur, in altera verò interit altera qualitas, & contraria producitur; hinc Ioannes Grammaticus rectè colligit rationem, cur primus modus facillimus omnium sit, secundus difficillimus, tertius verò medius, hoc est difficilius primo, sed facilius secundo: est enim primo difficilius, quoniam in primo vnus tantum qualitatis peremptio est, in tertio autem duarum; sed secundo est facilius, quia duas simul qualitates pellere, & duas simul contrarias generare in eadem materia difficilius est, quàm in diuersis materiæ portionibus, hoc est in una portione vnâ qualitatem interimere, & in altera similiter vnâ; facilius enim est vnâ tantum destructe qualitatem, quàm duas; & facilius duas separatas, & in diuersis materiæ portionibus existentes,

quàm duas simul in eadem materiæ portione. Hæc de his dicenda esse

1. existimo, & ita omnem
tollit difficultatem.

IACOBI ZABARELLAE

PATAVINI

LIBER DE REGIONIBVS

AERIS.

Quot sint, & quales regiones aeris. Cap. I.

Regionum
numerus.

ER in duas regiones diuisus esse videtur ab Aristotele in quarto capite primi Meteorologicorum, quæ superficie sphaerica per summities montium circumducta distinctæ esse intelligantur, sed si eodem in loco eius verba bene considerentur, tres ab eo aeris regiones statuuntur, varijs qualitibus pro situum varietate discrepantes, de quibus nunc aliqua dicere ad explanandam Aristotelis sententiam constituimus. Quum igitur terra ob exuperantias montium perfectè rotunda non sit, imaginatus est Aristoteles eam redditam perfectè sphaericam à superficie sphaerica per montium summities circumducta: totum enim illa superficie conclusum corpus perfectè rotundum est, tamen non solam terram continens, sed & aquam, & partem eius illam, quæ altitudine cacumina montium non excedit: totum igitur superficie illa superiorem aerem, qui mole maximus est, supremam regionem appellauit, eumq; dixit calidum esse à motu incessante, quo à Coelo continuè circumfertur, nullis eum montibus impediens, aut retardantibus. Alteram verò inferiorem aeris partem in duas regiones diuidi manifestè significauit, dum dixit in suprema regione nubes non cogi, propterea quòd non possunt cogi nisi à frigore; calor. n. uaporem disgregat, nec cogi in nubem linat; supera autem regio calida est, & præterea incessantem habet motum in orbem, à quo vaporis condensatio impeditur, quia motus disgregat, & rarefacit: sed neque in infera regione ob eandem rationem cogi nubes possunt: ea nanque, ut ipse ibi asserit, calida redditur à radijs solaribus, qui in terra fracti resiliunt, & aerem hunc nostrum calefaciunt: igitur à calore ibi quoque condensari vapor prohibetur: quoniam igitur neque in supera, neque in infera regione coguntur nubes, quum vtraque sit calida, coguntur tamen manifestè in sublimi loco, mediam inter illas duas regionem dari censuit Arist., ita ut totus aer, qui prædicta superficie concluditur, in duas regiones diuidatur, vnã infimam in qua nos degimus, alteram verò superiorè, quæ ad illam superficiem desinat, & media sit inter supremam, & infimam: hæc autem partitio à radijs refractis, atque resiliens defumitur: quum enim in terra fracti ascendant, alicubi tamen desinant, cessetq; & extinguatur tandem omnis eorum vis, ibi finis est infimæ regionis, & initium mediæ, quæ neque à motu calefit, siquidem infra prædictam superficiem locata vel nullo, vel debilissimo in orbem motu participat: neque à radijs, quò ad eam partem non perueniant. Differunt inter se hæc regiones & quantitatibus, & qualitibus: nam suprema

Singularum
regionum
quantitas.

maxima

maxima omnium est, eandemq; semper, & immutabilem quantitarem seruat, utpote certis, & immobilibus limitibus contenta, initium enim sumit à memora ta superficiei, & à montium summitatibus, definit autem ad principium loci ignis: alia verò duæ & multo minorem molem obtinent, & eam non semper eandem, sed modò maiorem, modò minorem; nam æstiuo tempore infima regio maior est, quàm tempore hiemis; contra verò media est maior hieme, minor autem æstate: ratio huius discriminis est; quoniam æstate sol sublimior, & puncto nostro verticali propinquior incidit; hieme verò humilior, & ab illo puncto remotior: quo fit vt æstate radij terram percutiant ad angulos rectos, vel rectis propinquiores, proinde & vehementius percutiant, & ad sublimiorem locum resiliences ascendant; contra verò hieme obtusiores, & acutiores angulos faciant, & oblique admodum terram percutiendo debilem faciunt ictum, & debilem reflectionem, & ad parum sublimem locum ascendant: quomobrem si infima regio eousque protenditur, quousque radij reflexi ascendant, ea angustior hieme est, æstate autem amplior; media verò regio hieme ampla est, quia magnum spatium interponitur inter finem infimæ, & initium supremæ: æstate autem angustior, quia paruum illud spatium redditur. Qualitatibus autem differunt, quoniam suprema calida est propter motum in orbem: infima calida propter radios, media verò frigida, utpote utraque caloris productrice causa destituta: suprema quoque propter motum, & propter ignis propinquitatem sicciior, seu minus humida est; infima humidior propter vapores, qui à terra exhalati continuè per eam ascendant; à quibus eisdem media quoque regio humidior redditur, quum ad eam lati ibi diutius mancant, & in aquam etiam uertantur. Hæc igitur sunt harum regionum discrimina à nobis nunc leuiter, ruditerque relata, eaque ex situum diuersitate, variaque à Cælo distantia oriri manifestum est.

Regionum
qualitates.

Dubium de media aeris regione, solutio aliquorum, & solutionis impugnatio. Cap. II.

SED de media aeris regione dubium non leue oritur, quod consideratione dignum est: quoniam eius solutio ad alias quoque regiones, & earum qualitates melius cognoscendas non parum conferret: quum enim aer sit naturaliter calidus, iure dubitatur quomodo aer mediæ regionis possit esse frigidus, præsertim magno, ac perpetuo frigore; nam id, quod alicui naturale, & essentialè est, inseparabile ab illo esse solet, vel non absque illius interitu separabile: igitur fieri non posse videtur ut aer ille, qui mediam regionem implet, possit in illa violenta, ac præter naturam affectione diu perdurare; quomodo igitur manet perpetuo frigidus? difficultas hæc ita omnium animos torfit, ut adhuc nihil dictum esse videatur, in quo plenè animus acquiescat. Quatuor ego hac in re aliorum sententias, & huius dubii solutiones uidi. Aliqui non recedentes à verbis Aristotelis in quarto capite primi Meteorologicorum, quæ antea retulimus, nullam illius frigoris aliam causam adduxerunt, quàm quòd aer ille utraque calorem faciente causa destituitur; neque enim circumfertur ut aer superus, siquidem impeditur à montibus ne circumfluat, quum præsertim ob magnam eius à Cælo distantiam debilis ad eum perueniat motus; neque ad eum usque radii à terra resiliunt; quare utraque causa destitutus manet frigidus. Sed hi non tollunt difficultatem, quæ integra manet; si enim aer est secundùm essentialiam calidus, deberet semper esse calidus; vel si refrigeretur, non deberet posse seruari aer. Præterea opinio hæc ea difficultate urgetur, quæ per omnium philosophantium ora circumfertur: effectus enim posituus causam debet habere positiuam, non priuatiuam solum,

Prima opinio.

Confutatio.

solum, frigus autem non est mera priuatio caloris, sed qualitas positua, quare causam aliquam posituam habere debet; at secundum illos non haberet nisi priuatiuam, dicunt enim nullam aliam illius frigoris esse causam, quam defectum duarum causarum caloris, quæ est causa priuatiua, hoc autem esse absurdum concedere omnes videntur: quomobrem hi & præsentem difficultatem non solunt, & in aliam maiorem videntur incidere.

Aliorum opinio, & eius confutatio. Cap. III.

Secunda opinio.

Confutatio.

LI I dixere aerem illum mediæ regionis esse quidem ex se calidum, sed refrigerari à vaporibus aqueis, & frigidis, qui ad illum continuè ascendunt, & ibi aliquandiu manent, & in aquam vertuntur, quæ frigida est, & locum illum perpetuò frigidum reddit. Verùm hi quoque nec difficultatem tollunt, nec illius frigoris idoneam causam adducunt; difficultas enim integra adhuc manet, quomodo possit ille aer esse perpetuò frigidus, si aer est naturaliter calidus. Non est etiam verum id, quod dicunt, quia vaporis naturam inquit Aristoteles esse calidam & humidam, & vaporem sursum duci à calore: quare ad mediã regionem vapores perueniunt calidi actu, non frigidi, nisi potestate: quomodo igitur à vaporibus potest locus ille refrigerari? immò è contrario potius sese res habere videtur, à frigore nanque illius loci vapores refrigerantur, idque Aristoteles clarè asserit in primo Meteorologicorum capite de nube, inquit enim vapores illuc peruenientes refrigerari à loco; itaque vult locum prius esse frigidum, quàm vapor refrigeretur: non ergo refrigerant locum illum vapores, sed potius ab eo refrigerantur. Præterea euenit quandoque ut aer serenus maneat longum tempus, ut duos, aut tres menses, absque aliqua pluuia, vel nube, quo tempore à nullo vapore sit frigidus; relictus itaque suæ naturæ potiri deberet suo naturali calore, sicut aqua calefacta, si dimittatur naturæ suæ, ad naturale frigus reuertitur: propterea si potest tres illos menses petere eum locum vapor, non deberet amplius à loco illo refrigerari, quum iam locus sit calidus; hoc tamen non euenit, quia post diuturnas siccitates ascendens ad eum locum vapor calidus refrigeratur: est ergo locus ille frigidus non propter alios præcedentes vapores, sed suapte natura, uel ob aliquam aliam causam. Præterea Aristoteles in capite quarto primi Meteorologicorum nullam aliam caloris, aut frigoris elementorum causam assignauit, nisi radios, & motum, & immobilitatem: à motu enim dixit elementa calorem recipere, atque etiam à radiis astrorum, ab immobilitate verò frigus.

Aliorum opinio, & eius confutatio. Cap. IIII.

Tercia opinio.

Confutatio.

Antiperistasis quid sit.

LI I, ut hanc difficultatem tollerent, ad antiperistasin confugerunt, & hanc dixerunt esse causam frigoris illius mediæ regionis; circumseptus enim aer ille à superiore aere calido propter motum, & ab inferiore calido propter radios, sit frigidus pro antiperistasin, & per frigoris constipationem. Sed neque hæc sententia recipienda est, si bene consideremus quid sit antiperistasis, sit enim antiperistasis quando alterum contrarium ab altero obsessum intensius, ac validius sit ob virium collectionem, propterea quòd vires vnitæ, atque collectæ maiores redduntur; igitur oportet aerem illum medium prius esse frigidum, sic enim postea per circumobstantiã calidi frigidior redderetur: quærendum igitur ab illis est an aer ille ante antiperistasin calidus sit, an frigidus; nam si est calidus, nullum ibi locum habet antiperistasis,

rifialis, quoniam vniri, & constipari frigus non potest, vbi non est frigus; si vero frigidus, difficultas integra manet à quoniam sit factus frigidus, quum suapte natura sit calidus; nec potest eius frigoris causa referri in antiperistasis, quum prius frigidus esse statuatur, quàm fiat antiperistasis: quare sententia hæc reiciatur.

Opinio Alberti, & eius confutatio. Cap. V.

ALBERTVS, & alij complures in hanc sententiam venerunt, calorem, & frigus in elementis duplicia esse, nempe vel ut qualitates naturales, vel ut aduentitias, & accidentales; naturales enim sunt, quæ naturas elementorum consequuntur; aduentitiæ verò, quæ proueniunt ex actione cœlestis corporis per lumen, & motum, vel ex priuatione motus, ac luminis. Dicunt igitur aerem infimæ regionis esse dupliciter calidum, tum enim calore naturali, & inseparabili, quem ex se habet, tum etiam calore aduentitio, quem recipit à radiis solis reflexis, quo fit ut calidior sit, quàm aeris natura requirat: aerem verò supremæ regionis similiter esse duplici calore calidum, vno naturali, altero accidentali, quem à continuo in orbem motu adipiscitur, hunc etiam dicunt humidum esse humiditate naturali, sed siccum siccitate aduentitia, quam recipit ex ignis propinquitatè; aerem verò infimæ regionis humidum esse duplici humiditate, vna naturali, altera accidentali, quam à vaporibus à terra ascendentibus recipit. Aerem verò mediæ regionis dicunt esse calidum calore tantum naturali, qui ei competit quatenus est aer, at non calore aduentitio, quia utraque causa calorem faciente destitutum remanet in suo statu merè naturali, nec alium habet calorem quàm naturalem, qui debilis est, & densationem vaporis, ac conuersionem in nubem, & in aquam impedire non potest. Hi autem omnes, qui hæc dicunt, coguntur asserere Aristotelem in cap. secundo, tertio, & quarto primi Meteorologicorum loquentem de elementorū, qualitatibus vt à Cœlo productis, & de elementis ut à Cœlo alteratis, & gubernatis, solas considerare aduentitias qualitates, non qualitates naturales: quando enim dicit totum hunc inferiorem mundum esse veluti materiam potestate calidam, & frigidam, fieri autem actu talem à motu, & ab immobilitate, necesse est ut dicant ipsum loqui de calore tantum, & frigore aduentitiis, nō de naturalibus; ignis enim secundum se non diceretur potestate calidus, quum sit actu calidus proprio calore, sed dicitur tamen potestate calidus secundum istos respectu caloris aduentitii, qui ei superuenit ex motu cœlesti; ob id aerem quoque superiorem dicens esse calidum & siccum, non potuit nisi aduentitiam humiditatem respicere, quia non negasset in illo aere humiditatem naturalem, & alium quoque calorem naturalem; sic etiam dixit aerem inferiorē esse humidum propter vapores, quia respexit aduentitiam humiditatem, quam à vaporibus recipit. sic igitur necesse est ut illi dicant Aristotelem in tota illa parte solas considerasse qualitates elementorum aduentitias, non qualitates naturales. Sed hæc quoque sententia multis urgetur difficultatibus. Primum enim contra eam habemus argumentum illud vulgatum, & à magna philosophorum parte receptum: non potest à causa priuatiua prodire effectus positiuus sine vlla causa positiua; frigus ergo accidentale mediæ regionis, quum sit qualitas positiua, non potest prouenire à sola priuatione duarum causarum caloris, sed alia illius frigoris causa afferenda esse videtur. Præterea valde dubium est id, quod isti dicunt de duobus contrariis simul existentibus in eodem subiecto, ut de humiditate naturali, & siccitate aduentitia in aere supremæ regionis, & de calore naturali, & frigore aduentitio in aere regionis mediæ: querendum enim est an calor naturalis à frigore illo accidentali remittatur, necne; si enim remittitur, ergo ille

Quarta opinio Alberti.

Confutatio.

ille aer non est naturaliter affectus, sed præter naturam; non potest ergo diu seruari in illa affectione præter naturam; quomodo igitur perpetuò talis seruetur? si verò non remittitur, ergo duo contraria simul existunt perpetuò in eodem subiecto absque ulla actione, uel passione inter se, quod est absurdum manifestum. Præterea, si aer ille est frigidus frigore accidentali, calidus verò calore naturali, ergo est minus frigidus, quàm aqua, hæc enim secundum eos utroque modo est frigida, ergo non est aptus generare aquam, quia nihil agit ultra proprias vires, id enim quod frigidum est in quarto gradu, non potest aliud reddere frigidum in octauo, quam obrè non posset in media aeris regione pluuia generari.

Fundamenta iaciuntur necessaria pro declaratione veritatis:
Cap. VI.

MHI quidem ob adductas rationes nulla dictarum opinionum ita satisfacit, ut in ea conquiescam; ex singulis tamen aliquid veri sumitur, quod ad veritatis cognitionem conducit, ut postea veritate declarata considerabimus: sed prius necessaria quædam fundamenta iacienda, ac statuenda sunt. Primo loco in memoriam reuocandum, ac summopere annotandum est id, quod alibi fusius declarauimus, aliud esse primas qualitates, & elementa ipsa considerare in suis naturæ puritate, & secundum ipsorum essentias cum abstractione à modo, quo extra animam existunt actu, aliud est ea considerare ut actu existentia: non enim semper habent suam naturalem puritatem, & suas qualitates penitus naturales, immò dubium apud multos est an detur aliquod elementum purum: sic etiam de humani corporis temperatura dicere medici solent; nam considerare quidem possunt qualis sit perfecta, & exquisita humana temperatura, sed an hæc in aliquo homine detur dubitant, immò & asserunt aliqui eam in nullo reperiri: talis elementorum, & elementarium qualitarum consideratio habetur ab Arist. in 2. lib. de ortu & interitu, ad cuius dilucidationem scriptus est à nobis liber de qualitatibus elementaribus: in libris autem Meteor. quum docere Arist. velitea, quæ elementis actu existentibus accidunt, illa considerat qualia extra animam existunt, idè dicit aerem superæ regionis calidum esse & siccum ob ignis propinquitatem, inferæ calidum & humidum, mediæ verò frigidum & humidum; multa. n. sunt, quæ extrahunt elementa à sua naturali puritate, præsertim duo elementa media; maximè verò aerem, de quo iuxta hanc considerationem loqui instituimus, uersatilis enim est naturæ, & videtur existere etiam sub contrariis qualitatibus, quoniam ad certos usque terminos potest à sua naturali cõstitutione recedere, & vergere ad utrumlibet extremorum substantiali forma seruata, & manente natura acris: ob id Arist. in contex. 34. primi physic. dixit comparatione aliorum elementorũ conuenientius aerem statui primam rerum materiam, minus autem conuenienter aquã, minimè verò ignem; etenim etiam aqua videtur esse accipitis naturæ, quum possit & frigida esse, & calida, sed magis aer; de aqua enim nemo unquam dubitauit eam esse naturaliter frigidam, at de aere non ita clarum est: Stoici nanq. ipsum quoque suapte natura frigidum esse dixerunt; Aristot. vero rationem sequens, quæ ex primarum qualitarum coniugatione deducitur, aerem naturaliter calidum esse pronuntiauit, licet gradum caloris exquissè sibi conuenientem non semper habeat, sed modò maiorem, modò minorem, ita ut quandoque ob magnum recessum à suo naturali calore frigidus etiam soleat appellari. Præterealtatuendum est id, quod aliàs demonstrauius, omnes elementorum qualitates, qualescunque eas appellemus, siue naturales, siue aduentitias, & extraneas, à Cælo produci vel per motum, vel per lumen, vel per priuationem utrius-

Elementorum, & primarum qualitarum duplex conuident ratio.

Omnes elementorum qualitates tribuuntur eis à Cælo.

que,

que, ob firuum, ac distantiae diuersitatem; non loquimur autem nunc de elementorum particulis, etenim non negamus aquam olæ calferi ab igni, & aerem, qui in thalamo est, ab igni calidum reddi, non à Cœlo; sed de vniuersitatibus elementorum loquimur, ac de magnis earum partibus, quarum discrimen non aliunde sumitur, quàm à relatione ad Cœlum, sicuti quum aerem totum in tres regiones partimur, & aerem infimæ regionis in duo hemisphæria, vel etiam in plures terræ plagas, quas varijs modis sol respiciat ut propinquus, vel remotus; hæc nanque omnes à Cœlo varias qualitates adipiscuntur, quæ vel sunt singulis elementis exquisitè naturales, vel à naturalibus recedentes, idque modò parum modò etiam multum, ita vt sint etiam quandoque ita præter naturam alicuius elementi, ut sub illis qualitatibus diu seruari nequeat, unde multæ elementis mutationes contingunt, vt omnibus manifestum est: harum igitur omnium qualitarum, & affectionum causam actionem cœlestem esse, diximus. Tertio loco illud statuimus, quod mirum quidem fortasse videbitur, sed tum ab Aristotele clarè asseritur, tum rationi est maximè consentaneum, frigus non habere causam æquiuocam positiuam, sed priuatiuam tantùm, nam ex priuatione causarum gignentium calorem producitur frigus: de causa quidem vniuoca non negamus à frigido generari frigidum, & à calido calidum; sed dum causam primam, & præcipuam querimus, quæ vocatur æquiuoca, calidum omne producitur à Cœlo per lumen, & motum, frigidum verò oritur ex priuatione utriusque actionis cœlestis; id enim, in quod neutro modo Cœlum agit, manet necessariò frigidum: hoc fuit apertè ab Aristotele pronuntiatum in memorato quarto capite primi Meteorologicorum, quando dixit elementa frigida esse frigida ex immobilitate; & laudandi quidem in hoc sunt interpretes Aristotelis, qui in sola ipsius autoritate non acquiescentes de hoc dicto dubitarunt, tanquam rationem quæ exquirentes, quod quidem illi, qui veri philosophi esse volunt, in omnibus facere deberent: sed in eo defecere, quod rationem non inuenientes, dictum Aristotelis in alias sententias extorserunt, quia verum, & clarum eorum verborum sensum defendere nequiverunt: nos autem dicimus illà Aristotelis verba non habere alium sensum, quàm illum ipsum, quem habere videntur; de frigore enim elementorum etiam naturali loquens ibi Aristoteles ait ipsum produci à cœlestis morus priuatione, ita ut illa elementa, quæ in orbem à Cœlo non aguntur, frigida maneat, nisi aliquid caloris à radiis astrorum recipiant. Hoc autem non est ita absurdum, ut fortasse videtur, sed consentaneum naturæ huius qualitatis, quæ vocatur frigus: si enim calor & frigus sunt primæ qualitates, non possunt in hoc inferiori mundo habere aliam qualitatem priorem, à qua producuntur, sed producuntur, & conseruantur à Cœlo; at Cœlum sua actione non generat nisi calorem, est enim calor qualitas multò nobilior, quæ ad frigus refertur tanquam habitus ad priuationem: quanquam enim iam frigus habet naturam positiuam, tamen respectu caloris habet locum priuationis; ideo sicuti calor prouenit ab actione cœlesti, ita à priuatione actionis cœlestis oritur frigus: quoniam enim nullum est corpus huius inferioris mundi, quod harum duarum qualitatum expertus esse possit, calor autem prouenit ab actione cœlesti, necesse est ut frigidum sit quicquid cœlesti actione participare non potest: neque ob id dictum frigus consequi ipsam inferiorum corporum naturam, iam enim Aristoteles dixit totam hanc inferiorem materiam non esse secundum se calidam, vel frigidam actu, sed potestate solum, actu autem talem reddi à motu in orbem, & ab eius priuatione: quare seclusa actione cœlesti, necesse est hanc inferiorem materiam nec calidam esse nec frigidam; sed constituta actione cœlesti oritur in hoc inferiori mundo necessitas caloris, & frigoris, & utriusque qualitatis generatio pendet à Cœlo, & habet utraque relationem ad Cœlum, illa enim quæ cœlestem actionem recipiunt, calida fiunt, quæ verò non recipiunt, illa manent frigida,

Frigus non
habet cau-
sã æquiuocã
positiuam.

gida, quia non esse calidum est esse frigidum: hæc fuit Aristotelis mens in illis verbis, quam sequens Averroes secundo de Cælo commentario. 94. dixit, remotio à motu circulari dat quietem, frigiditatem, & grauitatem, sicuti propinquitas dat motum, calorem, ac leuitatem: & in epitome Metaphysica tractata quarto capite decimotertio inquit, elementa ex necessitate sunt producta à magno Cæli motu, quia motus generat calorem, quem insequitur leuitas, priuationem autem motus insequitur oppositum, scilicet frigus, & grauitas: que in admodum enim in subiecto apto necesse est ut priuatio adueniat recedente habitu, ita in corporibus inferioribus necesse est ut ubi non est calor, ibi sit frigus: quia frigus uel est priuatio caloris, uel qualitas necessariò insequens priuationem caloris: & quum sit prima qualitas nullam in his inferioribus priorem habens, non est præter rationem si in hac sola contingat ut habeat causam priuatiuam, quamuis habeat naturam positiuam: in aliis uerò secundis qualitatibus hoc euenire non potest: quum enim proueniant omnes ex actione harum primarum, necesse est ut earum quælibet habeat causam positiuam. Habemus etiam aliud Aristotelis testimonium in primo Meteorologicorum capite de nube, ubi dicit uaporem in media aeris regione refrigerari tum à loco, tum quia calor, à quo elatus est in sublime, ipsum derelinquit; putauit igitur ad frigoris generationem factis esse si calor recedat: in secundo etiam libro de ortu & interitu inquit, per accessum solis ad nos generationem fieri, per recessum uerò interitum; atqui sol non agit nisi calcificando, & solem recedere nil aliud est, quam non agere, & sue actionis beneficium non conferre: sed etiam absq; Aristotelis testimonio experientia, & refert ipsa declarat præsentiam solis calorem generare, absentiam uerò frigus absque ulla alia causa: quare ex priuatione actionis cælestis producitur in hoc mundo inferiori frigus, sicuti ex ipsa actione calor, ita ut omnis uirtus huius mundi inferioris à cælestibus corporibus regatur, & gubernetur.

Vera sententia de aeris qualitatibus declaratio, & comprobatio. Cap. VII.

HIS cæcis fundamentis non est difficile declarare omnium regionum aeris qualitates, & earum causas adducere: quamuis enim determinata sit aeris natura, & statutz eius qualitates, & earum gradus illi perfectè naturales, & talem aerem apta sint cælestia corpora sua actione producere, & conseruare; at tamen ex aliorum elementorum contactu, & ex variis sitibus respectu Cæli, recedunt partes aeris à naturalibus suis qualitatibus intra quosdam terminos, ita ut possit uel diutius, uel breuius aeris natura seruari, uel etiam nequeat seruari, sed in aliud elementum mutetur. Primum quidem certum est superam aeris regionem calidam reddi à motu, circumagitur enim incessanter à Cælo, quum nulli montes impediatis sed quia non tantus ibi sit motus, quantus in supremo loco, idè nec tantus calor, sed minor, & remissior sit, eumque credere possumus esse aeri naturalem: Aristoteles autem in quarto illo capite primi Meteorologicorum dicere uidetur eum aerem esse siccum, quia simul accipit duo elementa superiora, ignem, & aerem, tanquam unum corpus: adde quòd pars quoque illius aeris sublimior, quæ igni propinqua est, uergit ad ignis naturam, & respectu inferioris aeris sicca appellari potest. Infimæ autem huius nostræ regionis aer absque dubio calidus est, & humidus, ut ibi Aristoteles ait; nam calidus fit à Cælo tum per motum, tum maxime per lumen à terra refractum, sed à motu debilissimum calorem recipit, à radiis autem validiorem: quòd enim motus Cæli ad terram usque perueniat negare minime possumus, experientia nanque hoc docet in Oceani nauigatione,

Prima regio
qualis sit.

Infima regio
qualis sit.

Motus cæli
ad terram usque
que peruenit.

gatione, quæ longe celerior fit ab orientali parte ad occidentalem, quàm ab occidentali ad orientalem, quod inditio est aquam Oceani participare motu in orbem, & circumagi; quare & aer omnis circumuoluitur, sed ita tardo motu, ut parum caloris in eo generari possit; calorem enim generat non omnis motus, sed qui validus & velox sit; hic autem tardus est tum propter magnam à Cælo distantiam, & minorem circuitum, tum etiam propter montes, qui si cum non omnino prohibent circumferri, saltem retardant, nec sinunt motum esse velocem; ideo quando Aristoteles asserit motum circularem ad hanc aeris partem non peruenire, non absolute hoc negat, sed solum negat de motu valido, & apto ad gignendum notabilem calorem; tali nanque motu fertur sola supera aeris pars, quæ ob id est valde calida; media verò & infima debilem motum habent, à quo non nisi debilissimum calorem adipiscuntur: ut statur hoc Arist. in primo Meteorologicorum in initio capitis de nube, ubi dicit terram calferi tum à radijs, tum ab ea, quæ desuper est, caliditate; necesse enim est ut aer mediæ, & infimæ regionis ex contactu superi aeris calidi, & moti recipiat aliquid & caloris, & motus: sed nisi alium hic aer nosset calorem haberet, frigidus admodum esset, calidus autem valde redditur à radijs astrorum, præcipue verò solis, à terra, refractis, ut experientia declarat: quando enim radij vehementer agunt, magnum sentimus calorem, ut æstiuo tempore; hieme autem longe minorem, & quandoque etiam frigidissimum aerem hunc iudicamus, quoniam tunc à radijs quoque debiliter calefit: ideo infima hæc regio non ubique est æquæ calida, neque omnibus temporibus, sed modò magis, modò minus, pro temporum, ac locorum diuersitate, qua fit ut radij vel validius, vel debilius terram percutiant: est præterea humidus, tum secundum propriam naturam, quum sit aer, tum quia desert continè vapores humidos, qui ab aqua, & à terra madefacta exhalantur; ab his autem non fit aer humidior, quàm secundum se esset, quippe quum suapte natura sit humidissimus, sed humidior fit respectu nostri, quoniam habens vapores aqueos aptior est ad humectandum: nam experientia docet humiditatem aqueam magis humectare, quàm humiditatem aeream, nec tamen aqua est humidior aere: sed id fit propter aquæ crassitiam, quæ facit, ut magis hæreat corporibus, proinde magis humectet. Mediæ verò regio frigida est, & humida, non tamen extreme frigida, sed respectu naturæ aeris, quæ maiorem calorem postularret, illa enim regio aliquid habet caloris, sed parum, neque est penitus frigida, quia corpus illud non posset esse frigidissimum, & esse aer; restatur autem eius raritas, ac leuitas ipsum esse calidum, quia omne rarum est calidum, & omne leue est calidum: sed frigidus vocatur, comparatione superioris, & inferioris aeris, qui sunt calidiores. Prouenit autem ei & calor, & defectus maioris caloris, unde frigidus vocatur, à Cælo; quoniam, ut ante dicebamus, omnis calor, & omne frigus in elementis à Cælo prouenit; calorem quidem aliquem adipiscitur à contactu superioris aeris calidi, & à motu aliquo, debili tamen, quo participat: adde quòd transeunt etiam assidue per illam regionem exhalationes calidæ superam regionem petentes, à quo transitu illa pars aliquid caloris recipit. Defectum verò maioris caloris habet ex defectu duarum causarum facientium calorem; neque enim ad illam partem perueniunt radij à terra, repercussi, neque ita à Cælo circumfertur, ut superus aer: quauis igitur aeris natura sit calida, seruatur tamen in elementis naturalis calor à Cælo, proinde ubi aer actionem cælestem non recipit, videlicet nec motum in orbem, nec lumen reperensum, necesse est ut calor naturalis deficiat, & ille aer sit minus calidus, quàm aeris natura exquisitè perfecta requirat; adeo ut vel diu possit aer seruari sub illa qualitate, si concedamus eam esse intra terminos latitudinis naturalis; vel saltem aliquandiu, si sit extra terminos, nil enim ex hoc sequitur absurdum; sed sicuti aqua seruens seruatur aliquandiu aqua, tametsi præter suam

Medis regio
qualis.

naturam affecta, ita aer quoque sub nimio frigore seruari aliquandiu potest antequam intereat, Ex his colligere possumus mediam illam regionem esse idoneam causam generationis nubium, & pluuiae: quauis enim ratione motus debiliorem habeat calorem aer infimus, quam aer medius, tamen adiectis radiis aer infimus fit aere medio longè calidior: quando igitur vapor calidus & humidus ex aqua calfacta genitus in sublime fertur, fouetur primùm, & conseruatur à calore radiorum in hac infima aeris regione, idè seruuatur leuis, & ascendit, donec radiorum repercussio, & ascensus ipsum comitatur; sed quando ad mediam regionem peruenit, deseritur à calore radiorum, & incipit à loco refrigerari, transit enim à calidiore ad minus calidum locum, qui respectu calidioris est instar frigidi, & praestat operam frigidi, itaque condensatur vapor, & in nubem vertitur, & iterum in aquam, & deorsum fertur. Notandum autem summopere est non à solo illius loci frigore aquam ex vapore generari; aer enim ille est minus frigidus, quam aqua, quum sit actu aer, quare non potest agere vltra proprias vires, & aquam generare, sicut antea dubitando dicebamus; sed vapor calidior sumit principium refrigerationis, atque densationis à loco frigidiore, & incipit tendere ad suam pristinam aquae naturam, quare incipit vt viribus propriis, & propria natura adiuuante redire in aquam; fuit enim aqua, quae postea à calore fuit aliquantum distracta à sua natura, & in vaporem conuersa: ideo quando vapor accipit primum mutationis impetum à loco frigidiore, & refrigeratus condensatur, roboraturque in natura propria, conseruat etiam proprias vires, & transit iterum in aquam; hinc autem fit vt in aquam mutatus frigidior adhuc reddat locum illum, quemadmodum etiam vinum generosum in ventriculo est prius actu frigidum, & accipit à ventriculo calorem, postea verò propriis viribus vtens fit calidior ventriculo, & retribuit ipsi maiorem calorem, quam ab eo acceperit: unde colligimus aliquam etiam esse causam positiuam frigoris mediae regionis, non tamen primariam, sed secundariam; quum enim locus ille primùm sit frigidus ex priuatione duarum causarum facientium calorem, ob idque aquam ex vapore generet, fit etiam frigidior ab aqua in eo genita; quod quidem nos in hoc quoque infimo aere experimur; nam post casum pluuiae, vel grandinis sentimus aerem, per quem transiuit, refrigeratum.

Dicta sententia confirmatio per omnium difficultatum solutionem, & per experientiam. Cap. VIII.

HAEC, quam declarauimus, sententia ex eo maximè confirmatur, quòd per eam omnes, quas antea tetigimus, difficultates soluuntur: id enim, quod potissimum omnes conturbabat, erat quomodo ille aer possit esse frigidissimus, & perpetuò durare in illa affectione sibi violenta, ac praeter naturam: nos autem dicimus non esse locum illum extremè frigidum, sed aliquid habere caloris, esse autem frigidum inferioris aeris comparatione, eamque esse idoneam causam generationis nubium, & pluuiae: num autem ille debilis calor contineatur intra terminos latitudinis caloris aeri naturalis, non est facile iudicare, sed vtunque dicamus, nihil absurdi sequitur: si enim praedictis terminis contineri statuatur, non est dubitandum quomodo cum illo debili calore possit aer durare, quum sit naturalis; videmus enim hominem quoque diu viuere, licet non habeat humanam temperaturam exquisitè perfectam, & naturalem, satis nanque est si sit intra terminos latitudinis naturalis, quauis recedens ab exquisitè perfecta: si verò dicamus calorem illum adeo debilem esse, vt terminis caloris aeri naturalis non

concludatur, concedimus illam qualitatem esse aeri præter naturam, & aërem illum frigidiorē esse, quā aëris natura patiatur, proinde sub illa qualitate feruari diu posse, & post tempus aliquod densari, & in aquam conuer- ti: quod enim dicimus de eius perpetuo frigore, non ad aërem illum tanquam ad subiectum idem numero, sed potius ad locum est referendum, inest enim perpetuum frigus illi loco, sed non eidem aeri numero, si quidem interit aliquando, & in aquam vertitur, & ad eundem locum alius aër succedit à supra vel ab infera parte, ne detur vacuum, isque alius aër similiter ab illius loci frigore in aquam mutatur: inesse autem frigus illi loco dicimus, non quidem illi spatio, quod absque contento corpore nihil est, sed corpori spatium illud occupanti: nam ob talem situm, respectumque ad Cælum necesse est ut quocumque corpus locum illum occupet, ita afficiatur: itaque si idem numero aër perpetuo locum illum adimplere perseveraret, dubium utique maximum esset quomodo id, quod est præter naturam, possit esse perpetuum: sed quum non idem ibi semper existat aër, sed alius, & alius, & ab illius loci natura patiatur, atque mutatur, hoc est à Cælo, dum locum illum occupat, nulla possumus vergeri difficultate. Illud quoque dubium solum iam est, quomodo ille aër possit vaporem mutare in aquam, & agere ultra proprias vires: datenim vaporis primum mutationis impetum, quippe qui frigidior est, sed postea vapor utitur etiam propriis viribus: & quum omnis calor in elementis à cœlesti actione conferuetur, is autem locus non sit aptus ad tantum calorem conservandum, quantum aeri conveniens est, necesse est ut tandem vapor ille in aquam vertatur, quum in aërem verti minimè possit. Illud quoque, quod dubium, & incredibile videbatur, effectum positivum habere causam privativam, diximus in frigore & possibile, & necessarium fuisse, & huius rationem adduximus, quam repetere operæ pretium non est. Possumus autem etiam per experientiam id, quod diximus, comprobare: mihi enim contigit, id quod etiam alijs pluribus contigisse audiui, ut ascenderem ad summam usque montis Veneris, qui omnium in Patavino agro altissimus est, ibi per totum diem habui aërem serenissimum, sed infra circiter medium montis videbam nubes, quæ me visione vallium prohibebant, vesperis autem postquam de illo monte descendî, inveni factam eo die in infera parte magnam pluviam, quum in montis cacumine nihil pluisset; ex eo intellexi me transisse per mediam aeris regionem, in qua est facta pluvia, nec tamen eam sensi frigidissimam, immo vix aliquam animadverti differentiam frigidioris, & calidioris aeris: nam æstivum tempus erat, & pro æstivo tempore eram vestitus, nec tamen tantum frigoris, quod me læderet, ex eo loco percepi; pars igitur illa non est absolute frigida, sed solum comparatione inferi aeris calidioris. Magnum quoque veritatis testimonium præbent stillationes aquarum: videmus enim è rosis in stillicidio existentibus supposito igne vaporem elevari, & in operculum stillicidij incidentem condensari, & in aquam mutari; attamen si operculum illud manu tangamus, valde calidum est, & quandoque ita calidum, ut manu tangentes tolerare calorem illum nequeamus; quum enim fieri potest ut, quum sit calidum, mutet vaporem in aquam; si facere id non potest, nisi refrigerando? dicendum igitur est operculum illud, licet calidum, frigidum tamen operam præstare respectu vaporis ascendentis calidioris ob suppositum ignem; à re igitur calida potest per condensationem aqua generari, quia dum agit ut minus calida, agit ut frigida: quare non est necessarium ut aër medietatis regionis, si debeat vaporem in aquam mutare, sit frigidissimus, sed satis est si sit minus calidus, quàm inferus aër, & quàm vapor, qui per inferum aërem elatus ad mediam regionem perducitur.

Experientia.

Quòd aliorum opiniones aliqua ex parte vera sint, & aliqua ex parte falsa. Cap. IX.

P L L V D quoque hanc sententiam confirmat, quòd aliq. quas ante memorauimus, si cum hac conferantur, aliquid videntur habere veritatis, ita ut ceteri omnes huius sententiæ nostræ veritatē confiteri videantur. Primùm quidem illi, qui dixere mediam regionem esse frigidam, quoniam vtraq. causa calorem faciente destituitur, omnium verissimam sententiam protulerunt, sed eam non declarantes, nec rationem ullam afferentes cur effectus hic positius causam habeat tantummodo priuatiuam, dubiam maximè rem hanc reliquerunt; nihil èt de mediæ regionis calore dixerunt, ita ut extremè frigidà esse videantur existimasse: nos verò aliqui esse illius partis calorem ostendimus, debilem tamen, & tum ipsius caloris, tum deibilitatis, quæ frigoris nomine significari solet, causam adduximus; eamq. omnino in Cælum retulimus. Alii verò, qui illius frigoris causam dixerunt esse vapores refrigeratos, & aquam ex eis genitam, verum quidem dixere, sed primariam causam præmittentes solà secundariam attulerunt; prius. n. quàm à pluuia genita locus ille refrigeretur, frigidus est ex defectu illarū duarum causarum, & prius vaporem refrigerat, quàm à vapore refrigeretur. Opinio autem aliorū de antiperistasi falsa quidè absolute est, quoniam ea concessa nullus calor ab igni, & ab aere supero ad nos perueniret, cuius contrariū Arist. pronunciauit: præterea secundum istos maximum esset illius regionis frigus, & ibi posset grando generari, quod negauit Arist. dicens eam gigni in infera regione per antiperistasin, nō in media: quare in media antiperistasin fieri non putauit: videntur tamen isti modo quodam veritatem significasse, & similitudine quadam decepti nomen antiperistasis usurpasse; nam frigidam esse partem illā constituit, hoc est & supero, & infero aere minus calidam, proinde comparatione illorū frigidam; hæc autè dicere est eam dicere destitutam tum motu in orbem, à quo pars supera calefit, tum radiis à terra refractis, à quibus pars infima calida redditur; quandam igitur relationem aeris mediæ ad superum, & ad inferum cognouerunt, quam minus rectè antiperistasin appellarunt, quò potius comparationè appellare debuerint: reuera. n. mediæ aer comparatione aliorū est frigidus, non antiperistasi. Tandem ad rectū sensum trahi potest sententiæ Alberti: nam si intelligat in aere medio esse duas distinctas qualitates, calor è naturalè à manantè natura aeris, & frigus aduentitium proueniens à defectu causarum calorè facientium, reiciendam esse eius sententiam arbitramur, quia calor & frigus non possunt simul existere in eodè subiecto vt duæ distinctæ qualitates; quemadmodū èt si & in supero, & in infero aere dicat esse duos calores numero distinctos, vnum naturalè, alterum accidentalem, falsum dicit, quia duo accidentia eiusdè speciei numero distincta non possunt simul esse in eodè subiecto, & ois calor, atq. omne frigus in vniuersitatibus elementorū, atq. in magnis eorū partibus prouenit à Cælo, nec p id stat quin dicantur esse elementis qualitates naturales. At si intelligat in aere medio vnā tantum esse qualitatem, quæ quum absolute sit calor aliquis, dicatur tamen frigus cōparatione superi, & inferi aeris, proinde eadem sit qualitas re, quæ sola ratione distinguatur, vera est eius sententia; quemadmodū èt admitti potest id, quod de supero, ac de infero aere dicit, si intelligat aerè habere vnum tantummodo calorem numero, eumq. à Cælo accipere, qui tamen ratione alicuius gradus dicatur aeri naturalis, idest exquisitè conueniens naturæ aeris, at secundum aliquem gradum excedat terminos perfectè naturales, ita ut sit idem numero calor, duo autem dicantur secundum rationem; in hoc. n. solo sensu vera est Alberti sententiæ: num autem ipse ita senserit, dubium est, idq. ego asseuera re non audeo, sed aliis eius verba perpendentibus considerandum relinquo.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
LIBER DE CALORE
COELESTI.

Astra non ideo calefacere, quòd ignea sint. Cap. I.

COELESTIA corpora in hoc mundo inferiore calorem producere ita manifestum est, ut nulla probatione indigere videatur: de modo autem, & ratione ambigitur. Non defuere prisca philosophi, qui nimium sensui tribuentes dixerint astra calefacere, quia sunt ignea: quam sententiam sequutus postea est Ioannes Grammaticus, qui hac in re Aristotelem deserere, atque oppugnare ausus est: ut legere possumus in eius commentariis in primo Meteorologico rum. Aduersus hanc opinionem non est quòd disputare

Opinio antiquorum, & Ioannis Grammatici.

Confutatio.

in presentia velimus: satis enim ab Aristotele explosa est tum in primo libro de Coelo, dum ostendit Coelum non esse naturæ elementaris, sed corpus quintum nulli interitui, nullique alterationi obnoxium: tum in primo Meteorologicorum ubi alijs quibusdam argumentis ad eam reprobendam usus est. Dimissa igitur naturæ celestium corporum consideratione, quæ à nostro presenti instituto aliena est, si quidem de solo calore à celestibus producto dicendum nobis proposuimus, signis quibusdam manifestissimis contenti erimus, quibus ostenditur non ideo astra calefacere, quòd ignea sint. Primum quidem si sol esset igneus, & hac ratione calefaceret, non minus in hieme calefaceret, quam in æstate, quia propter Cœli rotunditatem sol in omnibus Cœli partibus æquè distat à nobis: quare sine sublimior incedat, ut in æstate, siue humilior, ut in hieme, eundem facere calorem deberet: quoniam, ut in hoc igni nostro experimur, eadem eiusdem ignis distantia eundem calorem facit, resque ita est manifesta, ut omni dubio careat: quòd si in radiorum repercussionem productionem caloris referamus, clara est huius temporum discriminis ratio, ut mox ostendemus: adde quòd si sol esset igneus, deberet iuxta Astrologorum opinionem magis calefacere in hieme, quam in æstate, quia in hieme propinquior nobis est, quam sit in perigæo, in æstate autem remotior, quam sit in apogæo, quam vocant augen. Præterea si sol esset igneus, ideoque calefaceret, media aeris regio, tanquam illi propinquior, magis caleficeret, quam hæc infima, quæ remotior est: quare nulla afferri ratio posset generationis nubium in media regione: oportet enim vaporem ascendendo transire de aere calido in frigidum, si debeat condensari, & in nubem verti, nec ulla fiet densatio, si à frigidior ad calidior transiret. Sumitur etiam ratio validissima ab experientia, quia videmus radios solis transcentes per ampullam accendere stupam in altera parte positam: cuius rei nulla ratio secundum eam opinionem adduci potest, & cur sine ampulla stupam non accendunt: nam si sol esset igneus, deberet etiam magis calefacere nullo interposito corpore, à quo aliquod fieri